
• 

• 

PREFEITURA DE 

Jaguaruana 
0 futuro começa agora 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA, ATRAVÉS DA 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO, QUE IRA REALIZAR 
LICITAÇÃO NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS, AUTUADA SOB 
0 N° 2023.04.20.02-TP, TENDO COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DAS 
RUAS ADEMAR LUSTOSA E MONSENHOR ALUÍSIO NA SEDE 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA-CE, TIPO MENOR PREÇO, COM 
DATA DE ABERTURA MARCADA PARA 0 DIA 10 DE MAIO DE 2023, AS 
09:00 HORAS NA SALA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO. 
JAGUARUANA, 20 DE ABRIL DE 2023. BRUNO EMANUEL FERNANDES 
- PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO. 

I 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana, CE I CEP: 62823-000 I (88) 3418 1288 (88) 3418 1398 



4 411'mi 0) 0) co (2) = ..... -o cc c:r _c cn. .Ea CD 
a - c) co. c .co 03-cs c) (=> -0 cb - .... •_. - co -as ,::=! co c .0 0) 
0 ":1) ,-- :° -c."7, tri 1:3O. M co as • ,.., V 2i 2 01 -a -o "tv E co  a -c) co 
O .(77, 0-u) 00 . ... c. ...., .a) ...=. 
-a.l.u.i ..sa 
o o C=1 E 1=1' w CO-C co c g s3 ca
u9 co 
CO ,..., -.5 CO E O- "To co0 "a = C-1 • . . 1.... 1... ,..= 

a CCI a  0 f.-. Epp- ‘a 0 CO C.)
.C-1=a 1 C..1 (•) C0 C) o
.2 E CD 4- 

40 

'w-
.7:s E co r--- --- L = s-- E .co c., s2

E I t_lb,= .2 o" til o a:1*g co • ..c :.:...- -at .c.) 
=a-  co ;EI-41•0 a

.,-;. 
P. cl 

d 2k,,co ▪ (iL. 
CO 0 :oCO CO

.-
0 E ... 4-‘ o, i._ co 8  m 
cri  ., -2 c4, co s 
e co <.,--sso a o 

• 41-

ta co CD 
"C/ CC1 co g Cf) a 

+.--c13-0. -cti -ocvs oc°E E cm 
• - a cu T 

cs• ma,
:1= E c6-0

CLI 1 -C1 CD 0  a 
CD o, --- -  t- = 

g 13) E 
CD C/F -a cci 

u.oc; ...*°":` 
go 41.). ti
CL :c7-5 .0 C cs o

E• o cp 'EiE cas 
4= o 
-G> -C1 Cf) CL 
Cl- = 

,C1 „92 co E c) E c, as cs) 
cl' E c) co CL 

= CD CI) re T.- Cl• tea 
o ascot=cDC- )° cr 
• .rr o. . C/3
18 4=EEE43Es CL) CL) cC.) 

rit 4 21;1 
Aorial - 
11 2 [4g'" 
2 1 g,mars& 
o c•ts 843 

eigtilla 
4 

O 

ii 
- ti. °- 1 2 • 

Mfg:2U 

11¡.111.411 
4 111tVgi 

WgR 1 31 -
' ="14fsi 

°1 1%4221 

ér ilWaS 

1 0g101 
8-8 §4gERa 
Oigs.agI 

m4m-Fsa&v,5 

o 
'Id et.C1-q)E (IC/

JDr 

• 4 e 1 4 
, V ° 

)-, .. ,,., _W • , . 

'1i 4  0 81.P4  ..a 

o. ,,, ot a • 75; " 1 '1 ligl

,,,, .. d.1 0 , d•t,
CC 1341 § 

hE ^49 csrl C>)  G.14 ° su "cio 
c 

.A oq c 1 , gER 0,, 
c..,)o..51 ,•--,

''' 210 CO 0 C1 71.4' a •1•0 0 Cd al td 1•0 1 t. 
cz= ,la  

N. 
.1:10 fa.tli -0 i 

0 
0, V. 

D
...... ... ri- -.7.., .-1

i Gi) 1A.C2 0 tii 1-^4 
H 8Cti 21-.1. CD al •SCI 0 Er.,V 

.fg ".°0 5. g  "cj Bo. 11J • 9 0 
et mat  sz...t go .N ..'4 p-p_ ,_,.4, ,„ :a
CIAT 3-J 

8.8k 

0E5 
Er;

IgPc 5 1 11 cs E. 00 
letiJi; 

gini om §...111I 

;A:AVB 1; 

111111WW 0 1 

Eisvp.g,t 

MHO 1Le c3goMi 
1 o o

8 .801.0 
eVE-g lh 'Efl 
?).c.:Sgrapu 
mo'4,1 a t -
111 E?' 
.M3z it 

'4 gE-rgEg .
E'zt 

E • a. P 
c8 .12 

:3  fq ta vi 
NI §.1 • 

Scp.&.452,

, 11.46mis 
.t.Mpf-EMA# 

-g m 4,489 0. 
0,S.1.gacg. 
t 41011. z. 

; 4101 -174 2
O
I. 

U 

1 7„E.24E .J 
3 eg.e ctg_E:t

7.0.040:2

s g 

1.2 c, 5,44..” 
o srs-Ae w.a

48041:413.A1 
raligtain 

A.. A 49, • tj cr, A ;..1 ..0 4..., -0 o w c.) 4.3 -g . 
0) . I I • c..% <a I V) fa. 1 . 1 1 (0 u,a 

glig c.3 "e 8 4 - 0 .71S19 8  .  o m 2  1 2 .v. ...0
o -a . E .. P P il-A- cl ig 0 (5 - 2 R- 2 x3 .Evo g • 0 :_,.i a 'a • 
i b  .04.1 rs.a  1 g .g 0  ri, g 'a ..0 A'

X -4gtu 0 ..6,3 wo lit..... 79 ,k'') Fg .ig . tt :41 .a. ...8..e3. :o 
C idd •••••1 0 c‘$ • .. • 9..). .0 .. 0 (.1

g 2 15, a :IA t b'  .4. V; -6-: .1 Yi I I t 4:7 ,..! it ,,,, ,pr, .,a0 :g  e a v. ) oj,  az

 

„q :z., so 1 .50 0  .4. ,02 t .: 0 cl 

() g g 10 •o ,0 o .0 ch • ..g. g 4 0 el (0( . 1 •P g t2 g-,.; f. ..., .8 <41:', 

,§ r ,mQ 13 og Ell 1 1. sd -; 0. L' 
C i.) t.) co ....

o . 12 j, 5,. ci, r, sc,_c4

It 0 ,cd 0 "-` • 21 .co sio 0 ,g al s., , ..1g (1) 0 Cd :0, .4)
"ig ,,q, Z co - 0  0  • su ;  .N  rci cr) Fil le. 

. ,,..n.,..,, 

4.Et to-A .9, la, .4.,-,4 E "„, ti eg 0 1, o ei.. 84 • ;is 1 g• Li, .0 . z:_-. 7:1, (:)- -. =k 8 -,,sei 
0 as -4 

s. cci cei 1. 0 L) C  .(1) r ., Q) 5.3  0 • tapv  g @ .., --cs -Z s..,
.0 c.04  .4.  q., 4,) U 0J 8.„, ,,,• CL 

.,. L.Y.......,gg.to -4 , 41 0 .4-, 9-111-.-4 lo .., .,.., • c,)'11 +.. 1:24 O r... al cd a „ As 8 -g -g ,---:. c) o '6' '5, ..g ,.,0 a . mi• x,,, v R. o .- m c , <11 Q o 0 , 8 0 1 ,  ' FA -o 
0.) ,-0g .o.r. l' ° tj s4 rj 

43 ,qp CI 1°C3 00  E. ,,, „. Cd 03 Q-4 i-, 0 „S-1 fa.  e4 ..0. Ibu  0 ,8 ,90 0^ O •-' 04 0 •P '' ' rn - '0 'V 0 (..) d) </) g o o 5 a) , zi 0  „ .1:1 ° al ---C)

LI - -o c/ 
 .52 ..--, -5 .9 ----. .9e 0.) *O. 0 •,.., cn I s 2 .00..c.2:̂ z.?; „ 8 ,,, L.,..... 0 .e. :3. 0. Ccil 

ra 5 ) a. in.,-.:t u -0 o a)



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N°076 I FORTALEZA, 24 DE ABRIL DE 2023 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Morrinhos. 0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Morrinhos comunica aos 
interessados que no próximo dia 09 de Maio de 2023, As 09h30min, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N°2004.01/2023, cyjpd 
é a contratação de prestação de serviços de técnicos especializados a serem prestados como consultoria técnica junto a Secretaria de AssistenR4Vcia .. 
Município de Morrinhos. 0 edital completo estará A disposição após esta publicação no horário de 07h30min às 11h3Omin no endereço deomis 7, t- d. # 
Licitação, A Rua José lbiapina Rocha, S/N, Centro / Morrinhos - CE. 20 de Abril de 2023. Jorge Luiz da Rocha -Presidente da Comissão de Lici 9 

«
ii t

... ... ... . V 
Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Morrinhos. 0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Morrinhos comunica all 
interessados que no próximo dia 09 de Maio de 2023, As 14h30min, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N' 2004.02/2 , . t . - t 1.41 
a contratação de empress para prestação dos serviços remanescentes da reforma e implantação do Centro de Feiras do Município de Morrinhoflonf.' .., .•• W 
699/2017 - MDR. 0 edital completo estará A disposição após esta publicação no horário de 07h30min As 11h3Omin no endereço da Comissão 0a4,LicitaçA 
A Rua José lbiapina Rocha, S/N, Centro / Morrinhos - CE. 20 de Abril de 2023. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comissão de Licitação.th5er op 

se* *** see 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ - AVISO DE L1CITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/23-PE-
FME-OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOTS) VEICULOS TIPO ÔNIBUS ESCOLAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BELA CRUZJCE, QUE SE REALIZARA NO DIA 05 DE MEIO DE 2023 (05/04/2023), As 08:00HS PELO 
SITE WWW.BBMNETLICITACOES.COM.BR REFERIDO EDITAL PODERÁ SER ADQUIRIDO A PARTIR DA DATA DESTA PUBLICAÇÃO, NO 
HORÁRIO DE EXPEDIENTE AO PÚBLICO. FERNANDO FRANÇA SILVEIRA- PREGOEIRO. 

*5* *4.* *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Jaguaruana. A Prefeitura Municipal de Jaguaruana, através da Comissão de Licitação, torna público, que 
irá realizar licitação na modalidade Tomada de Pregos, autuada sob o te 2023.04.20.02-TP, tendo como objeto a contratação de empresa para execução de 
serviços de pavimentação das Ruas Ademar Lustosa e Monsenhor Aluisio na Sede do Município de Jaguaruana-CE, tipo Menor Prego, com data de abertura 
marcada para o dia 10 de maio de 2023, As 09:00 horas na Sala da Comissão de Licitação. Jaguaruana, 20 de abril de 2023. Bruno Emanuel Fernandes 
- Presidente da Comissão de Licitação. 

*5* *** *** 
Câmara Municipal de Quixeramobim/CE - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico N° 19.006/2023-PERP. A Pregoeira, torna público para conhecimento 

40 dos interessados o Edital, cujo objeto: Registro de pregos visando futuras e eventuais aquisições de equipamentos diversos ocorrerá no dia 09/05/2023 As 
09h, (horário de Brasilia), no endereço eletrônico wvvw.b11.org.br -"Acesso Identificado no link - acesso público", tudo conforme especificações contidas no 
Termo de Referência constante nos Anexos do Edital, o qual se encontra disponível no endereço eletrônico acima e no portal de licitações: www.tce.ce.gov. 
br. Mirlla Maria Saldanha Lima. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação, toma público a Licitação na Modalidade Tomada de 
Preços n° 1403.01/2023-03, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de assessoria com fins a acompanhar a Secretaria de 
Cultura na Institucionalização do Sistema Municipal de Cultura, que se realizará no dia 10/05/2023 As 09:00 horas, na Sala da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada na Travessa Liberate Moacir de Aguiar, Bairro Centro, Cedro/CE. 0 Edital poderá ser retirado no site www.tce.ce.gov.br a partir desta 
data. Tfilio Lima Sales.- Presidente da CPL. 

44* a** eta 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Prosseguimento. A CPL torna público que estará dando prosseguimento ao Certame 
Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n°2023.02.17.1, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para manutenção, reparo, expansão 
e construção de Rede de Iluminação Pública do Município de Jardim/CE, neste dia 25 de abril de 2023, As 14:00 (quatorze) horas, onde serio abertos os 
envelopes contendo as propostas de preps dos licitantes habilitados. Maiores informações na sede da CPL no horário de 08:00 As 12:00 horas ou pelo tel. 
(88) 3555-1772. Jardim/CE, 20 de abril de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento. A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal dc Portciras/CE, torna público 
o julgamento do Pregão Eletrônico n°2023.03.29.4, na seguinte forma: A empresa Pneus Canteiros ETRELI sagrou-se vencedora junto aos lotes 01 , 02, 03 e 
04. A empress Jaspemil Comercial LTDA sagrou-se vencedora junto ao lote 05. A empresa Ze de Hercilio Comercio e Servicos Automotivos LTDA sagrou-
se vencedora junto ao lote 06 e 07. As mesmas foram declaradas habilitadas por cumprimento integral As exigências do Edital. Informações pelo telefone 
(88) 3557-1254 (R-211). Porteiras/CE, 19 de abril de 2023. Maria Edna Tavares de Lavar - Pregoeira Oficial do Município. 

*** *** *** 
110 Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Tomada de Preps n°2023.04.20.1. Realizara a licitação cujo objeto é a 

contratação de serviços para execução das obras de reforma e adequação de prédio para o Funcionamento da Unidade de Endemias e Controle de Zoonoses 
do Município de Jardim/CE. Abertura: 10 de Maio de 2023 As 09:00hrs. Maiores informações e entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de 
Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n° 347- Centro, Jardim/CE, no horário dc 08:00 As 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone 
(88)3481-7445. Jardim/CE, 20 de abril de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Camara Municipal de Horizonte- Aviso de Licitação - Pregão Presencial 2023.04.17.1-SRP. Abertura: 09 de maio de 2023 As 
09:00 horas. Julgamento: Menor Provo por Lote. Objeto: Seleção de melhor proposta para Registro de Preços para aquisição, instalação e reforma de móveis 
destinados a Camara Municipal de Horizonte/CE, conforme especificações contidas no Projeto Básico. Informações: Av. Francisco Eudes Ximenes, 123, 
Centro, Horizonte/CE ou licitacaocamaradehorizonte®gmailcom, de 08h00min As 14h00min. Samara Ferreira de Almeida - Pregoeira. 

*** *5* *** 
Estado do Ceara - Camara Municipal de Umari - Extrato de Contrato - Tomada de Preços if 2023.02.14.1 - Contrato n°20.04.2023/01. Partes: A 
Camara Municipal de Umari e a Empresa Cearense de Transportes e Serviços LTDA. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para execução da obra 
de ampliação e reforma das instalações da Sede da Câmara Municipal de Umari/CE. Valor Total do Contrato: R$ 142.502,61. Vigência Contratual: Até 
31/12/2023. Signatários: Klebson Pereira Izidro e Francisco Tiago Farias do Nascimento. Umari/CE, 20 de abril de 2023. 

5** *** *** 

Estado do Ceara - Camara Municipal de Beberibe - Aviso de Edits! de Tomada de Preço le 1904.01-2023-TP. Menor Preço Global. Objeto: 
contratação de empresa para realização da construção da Sede do Poder Legislativo Municipal de Beberibe. Recebimento dos envelopes de habilitação e 
propostas escritas: dia 16 de maio de 2023, its 09:30hs. Local da audiência pública: Sala de Licitação da Avenida Maria Calada S/N, Centro. Informações: 
fone (85) 3338-1022 de segunda a sexta das 08:00 As 12:00h. 24 de abril de 2023. Daniel Felipe dos Santos - Presidente. 

FSC 
onewhe 

MISTO 
Papol produedo 
• palr de fair 

saaponsbabla 

,FSC'C126031



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seoo 3 ISSN 1677-7069 Ng 77, segunda-feira, 24 de abril de 2023 

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 23.25.01/PE 

Secretaria de Planejamento e Gestão. OBJETO: Contratação de Instituição 
Financeira para Prestação de Serviços de: a) processamento dos pagamentos originados da 
Folha de Salários dos Servidores Ativos Efetivos, Contratados, Comissionados, inativos, 
Aposentados e Pensionistas dos órgãos da administração direta e indireta do Poder 
Executivo do Município, ern caráter de exclusividade, b) concessão de Crédito Consignado 
aos servidores, sem exclusividade; c) pagamento a fornecedores em geral, em caráter 
preferencial pelo banco contratado; d) gestão da chave PIX do CNPJ n 07.623.077/0001/67 
(CNPJ principal), em caráter de exclusividade, para atender as necessidades da 
Administração Direta e Indireta da Prefeitura Municipal de ttapipoca-CE. 0 Pregoeiro da 
Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que a licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico N' 23.25.01/PE, com o objeto acima descrito, encontra-se SUSPENSA, em 
virtude dos pedidos de esclarecimentos e impugnações Impetrados junto a este certame, 
até deliberação posterior. 

Itapipoca-CE, 20 de Abril de 2023. 
JOSE BARBOSA XAVIER JUNIOR 

Pregoeiro 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ng 23.06.01/TP 

Secretaria de Educação Básica. OBJETO: Contratação de pessoa jurIdica para 
conclusão de construção de Creche Tipo I, padrão FNDE, localizada no bairro Boa Vista em 
Itapipoca, através da Secretaria de Educação Básica. Após a devida AniIlse dos 
Documentos de Habilitação da Tomada de Preços N9 23.06.01/TP, foi observado pela 
Comissão de UcitaçAo o que se segue, que as empresa que atenderam a todas as 
exigências edillcias foram as seguintes: 01-CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES- EPP 
- CNPJ Ng 22.575.652/0001-97; 02 -CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS - CNPJ 
N2 00.611.868/0001-28.; 03- CONSTROL ENGENHARIA LTDA - CNPJ N2 18.534.617/0001-52.; 
04- ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ N2 63.551.378/0001-81.; 04-
ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA- CNPJ Na 12.049.385/0001-60.; 05-
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS F&A LTDA -CNPJ N2 25.264.061/0001-97.; 06-CENPEL NORTE 
PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-CNPJ N2 05.502.041/0001-08.; 07- Al 
CONSTRUTORA E TRANSPORTE LTDA - CNPJ N2 74.022.229/0001-63. Por conseguinte 
RESTARAM INABILITADAS pelos motivos a seguir expostos, a empresa: 01-ILCONE-
INCORPORADORA E CONSTRUTORA NORDESTE LTDA- CNPJ NQ 37.012.736/0001-90: Não 
cumpriu na Integra o item 5.2.1.3 não autenticou o mesmo descumptindo assim o item (5. 
DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - ENVELOPE "A". - 5.1. Não conseguiu atingir/atender 
ao item 5.2.3.2.1. Não ter a quantidade solicitada nos itens forro acústico em placas de 
fibra mineral c/perfil 1" em aço - fornecimento e montagem e revestimento cerâmico 
branco para paredes Internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 30 x 40cm 
aplicadas ern ambientes de Area maior que 5m2 na altura inteira das paredes af 05/2014. 
02- GO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA - CNPJ Nit 40.002.678/0001-28: Não conseguiu 
atingir/ atender ao Item 5.2.3.2.1, além de não ter a quantidade solicitada para 
comprovação, observou-se que a CAT 196083/2019, 00799.2013 e 220822/2020 
apresentados pelo engenheiro o Sr. Jose Teixeira o foram emitidos para acompanhamento 
junto a empresa Millenium Serviços Eireli-ME. 03- N. LAND? BOTO PORTELA-ME - CNPJ Ng 
29.648.829/0001-87: A página de apresentação da empresa menciona a tomada de pregos 
ng 003/2023/SME-TP/2023 a qual vale ressaltar que não conhecimentos essa numeração 
de processo. Apresentou o item 5.2.2.1. (vencida para a data do certame: certidão emitida 
em 12/12/22 à 12/03/2023. Apresentou o item 5.2.3.1 vendda desde 30/09/2020. Bem 
como a apresentada: alem da primeira página cortada ainda menciona nas páginas 
seguintes: CAT sem registro de atestado 192107/2019. Não presentou o item 5.2.3.2.2. Não 
apresentou o item 5.2.3.2.1. Não apresentou o item 5.2.3.7. verificou-se que esta 
declaração não tem assinatura do profissional, não tem data de emissão, não menciona o 
objeto da licitação, o município, bem como observou-se que o ano mencionado na 
declaração é 2022 fato que vale ressaltar nem existia o presente processo. Apresentou o 
item 5.2.4.1. sem os dados necessários, código de segurança, dados para validação do 
mesmo no site http://www.jucec.ce.gov.br. Não apresentou a comprovação de garantia 
exigida no item 5.2.4.5. A apresentação das declarações solicitadas nos itens: 5.2.5.2, 
5.2.5.3, 5.2.5.4 e 5.2.5.5 menciona a tomada de pregos ne 003/2023/SME-TP/2023. 
Apresentou o Item 5.2.4.4. em desconformidade com o exigldo no Item 5.1. Os 
Documentos de Habilitação em 01(uma) via, deverão ser apresentados da seguinte forma: 
b) Dentro do prazo de validade, para aqueles cuja validade possa expirar. Na hipótese de 
o documento não conter expressamente o prazo de validade, deverá ser acompanhado de 
declaração ou regulamentação do órgão emissor que disponha sobre a validade do mesmo. 
Na ausência de tal declaração ou regulamentação, o documento sera considerado valido 
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da data de sua emissão) certidões emitidas em 
18/02/2020. 04 - FM CRUZ DE SOUSA-ME- CNPJ Nit 30.192.023/0001-06: Não apresentou 
on itens: 5.2.1.2, 5.2.2.1, 5.2.2.2. Apresentou o item 5.2.2.3 vencido em 29/01/2023. Não 
apresentou os !tens: 5.2.2.4, 5.2.3. QUAUFICAÇÃO TÉCNICA 5.2.3.1, 5.2.3.2.1, 5.2.3.2.2; 
5.2.3.6; 5.2.3.7. 5.2.4.1, 5.2.4.3, 5.2.4.4, 5.2.4.5, 5.2.5. OUTRAS EXIGÊNCIAS: 5.2.5.1, 5.2.5.2, 
5.2.5.3, 5.2.5.4. 05 - FRANCISCO ANDERSON LUCIO - CNPJ N223.347.561/0001-67: Não 
cumpriu na Integra o item 5.2.1.3 não autenticou o mesmo descumprindo assim o item S. 
DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO - ENVELOPE "A". -5.1. tendo em vista tratar-se de 
uma cópia. Não cumpriu na Integra o item 5.2.1.3, não autenticou o mesmo descumprindo 
assim o item (5. DOS DOCUMENTOS DE HABIUTAÇA0 - ENVELOPE "A". -SI. Bem como a 
continuação do CRC verificou-se que encontrava-se em nome da empresa Alves Castelo 
Branco Contabilidade Ltda- CNPJ ng 31.588.318/0001-69. Não conseguiu atingir/atender ao 
item 5.2.3.2.1, além de não ter a quantidade solicitada para comprovação, observou-se que 
os acervos apresentados pelo engenheiro o Sr. Francisco Djavan Miguel Caetano foram 
emitidos para acompanhamento junto a empresa Inova Serviços de Construções de 
Edifícios LTDA. Bem como o objeto constantes das CATs: 253056/2021(contratação da 
prestação de serviços de pavimentação em pedra tosca, recomposição de pavimentação e 
conservação de sistema viário, no loteamento São Francisco , Zona Rural da Cidade de 
Meruoca/CE). 269070/2022 (contratação de empresa especializada em pavimentação 
asfáltica para recapeamento e reparos na Area de dança do coqueiros clube na cidade de 
Sobral/CE). 273265/2022 (construção de 05 (cinco) passagens molhadas na estrada vicinal 
que liga o sitio santa rosa a boqueirão/Alchntaras /CE) 264830/2022 (prestação de serviços 
de pintura e retelhamento das unidades básicas de saúde do Municfpio de Moraújo/CE). 
Não conseguiu atender ao item 5.2.3.2.2. NE° atendeu ao Item 5.2.3.7. verificou-se que 
esta declaração não tem assinatura do profissional, não tem data de emissão, não 
menciona o objeto da licitação, o município, bem como observou-se que o ano 
mencionado na declaração é 2022 fato que vale ressaltar nem existia o presente processo. 
Não apresentou a comprovação de garantia exigida no item 5.2.4.5. e o RESULTADO. 
Diante do exposto, abre-se o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea "a" da lei 
8.666/93, a contar desta data. 

Itapipoca-CE, 20 de Abril de 2023. 
WILSIANE SOARES DE OLIVEIRA MARQUES 

Presidente da CPL 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na 23.06.02/TP 

Secretaria de Educação Utica. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para 
conclusão de urna escola de 04 salas na localidade de Córrego da Estrada - Distrito de 
Marinheiros, através da Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca. Após a 
devida análise dos Documentos de Habilitação da Tomada de Preços Ng 23.06.02/TP, foi 
observado pela Comissão de Licitação o que se segue, que as empresa que atenderam a 
todas as exigências edilicias foram as seguintes: 01- ÁGUIA CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA- CNPJ N2 12.049.385/0001-60; 02-ILCONE- INCORPORADORA E 
CONSTRUTORA NORDESTE LTDA - CNPJ Ng 37.012.736/0001-90; 03- CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS F&A LTDA -CNPJ Alg 25.264.061/0001-97; 04- FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA-ME - CNPJ Ne 08.578.564/0001-18. Por conseguinte RESTARAM INABILITADAS pelos 
motivos a seguir expostos, a empresa: 01- SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES EIRELI-
ME - CNPJ Ng 22.346.772/0001-12: Não conseguiu atingir/ tender ao item 5.2.3.2.1, Não 
ter a quantidade solicitada nos item Janela Basculante em aluminio anoclizado inclusive 
vidro.; 02-CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES- EPP - CNPJ N2 22.575.652/0001-97: 
Não conseguiu atingir/atender ao item 5.2.3.2.1, Não ter a quantidade solicitada nos item 
Janela Basculante em alumínio anodizado inclusive vidro. 03- GG CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÕES LTDA CNPJ N9 40.002.678/0001-28: Não conseguiu atingir/atender ao item 
5.2.3.2.1, além de não ter a quantidade solicitada para comprovação, observou-se que a 
CAT 196083/2019, 00799.2013 e 220822/2020 apresentados pelo engenheiro o Sr. Jose 
Teixeira o foram emitidos para acompanhamento junto a empresa Millen' 
Eirell-ME. E 0 RESULTADO. Diante do exposto, abre-se o prazo return] 
109, inciso I, alínea "a" da lei 8.666/93, a contar desta data. 

0 
Itapipoca-CE, 20 de Abril '2023. 

WILSIANE SOARES DE OLIVE MARQ 
Presidente da C 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
%.0 TOMADA DE PREÇOS N4 2023.04.20.02-TP k) 

A Prefeitura Municipal de Jaguaruana, através da Comissão de 40 
público, que hi realizar licitação na modalidade Tomada de Preços, autuada 
2023.04.20.02-TP, tendo como objeto a contratação de empresa para execução de serviços 
de pavimentação das Ruas Ademar Lustosa e Monsenhor Aluísio na Sede do Município de 
Jaguaruana-CE, tipo Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 10 de maio de 
2023, As 09:00 horas na Sala da Comissão de Licitação. 

Jaguaruana - CE, 20 de abril de 2023 
BRUNO EMANUEL FERNANDES 

Presidente da Comissão de Ucitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Na 2023.04.20.01-CP 

otirtf4

O Município de Jaguaruana, por meio da Comissão Permanente de LicItação, 
toma público que se encontra A disposição dos interessados, a licitação na modalidade 
Concorrência N2 2023.04.20.01-CP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de recuperação das estradas vicinais do Municipio de 
Jaguaruana-CE, com data de abertura para o dia 26 de Maio de 2023 As 09:00h, na sala da 
Comissão de Licitação, situada na Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404 - Centro - 
Jaguaruana - Estado do Ceará, maiores informações pelos telefones (88) 3418 1288 / (85) 
99104-6246 e no site www.tcm.ce.gov.br. 

Jaguaruana-CE, 20 de Abril de 2023 
BRUNO EMANUEL FERNANDES 

Presidente da Comissão de licitação 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N4 2023.03.30.04-PE 

A Prefeitura Municipal de Jaguaruana, através da Secretaria de Educação do 
Município de Jaguaruana, e por intermédio do Pregoeiro, torna público que o Processo de 
Pregão Eletrônico na 2023.03.30.04-PE, tendo como objeto: aquisição de material de 
expediente em forma de kit's para suprir as necessidades dos alunos e professores das 
Escolas de Ensino Fundamental, infantil e Educação de Jovens e Adultos (EJA) da Secretaria 
Municipal de Educação, foi Revogado por motivos supervenientes e de interesse público, 
suficientes para justificar a conduta, conforme art. 49 da Lei n' 8.666/93, nesta 
oportunidade, Informamos que o novo processo será publicado. 

Jaguaruana - Ce, 20 de abril de 2023 
JOEFERSON MOREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N' 2023.04.20.1 

A Pregoeira Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso 
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará 
realizando, através da plataforma eletrônica www.bilcompras.com, por intermédio da Bolsa 
de Ucitações do Brasil (BLL), certame licitatório, na modalidade Pregão 2023.04.20.1, do 
tipo eletrônico, cujo objeto é a permissão de direito de uso do Parque de Eventos Padre 
Cicero destinado a fins comerciais no ramo, com serviços a serem prestados na produção, 
organização e execução do JUAFORRCI 2023, nos termos do Decreto Municipal 736, de 18 
de abril de 2022, com disponibilização de estrutura minima por parte do Município, para 
a realização dos shows, conforme especificações apresentadas Junto ao Edital Convocatório 
e seus anexos, com abertura marcada para o dia 05 de maio de 2023, a partir das 09:00 
horas. 0 inicio de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partIr do dia 25 de abril 
de 2023, às 09:00h. Maiores informações na sede da Comissão Permanente de Licitação, 
sito na Av. Leão Sampaio, 1748 - 12 andar Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, pelo telefone 
(88)3199-0363,no horário de 08:00 às 14:00h ou ainda pelo e-mail: 
cpigijuazelrO.ce.gov.br. 

IARA PEREIRA DE SOUSA 

PREGÃO N' 2023.04.20.2 

O Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso 
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estará 
realizando, através da plataforma eletrônica www.blIcompras.com, por Intermédio da Bolsa 
de Licitações do Brasil (BLL), certame lidtatório, na modalidade Pregão 2023.04.20.2, do 
tipo eletrônico, cujo objeto é a contratação de permissionária para a realização de serviços 
na produção, organização e execução das apresentações artisticas da 452 (quadragésima 
quinta) edição da Vaquejada de Juazeiro do Norte/CE, cujo critério de julgamento sera 
Maior Oferta, nos termos do Decreto Municipal 736, de 18 de abril de 2022, com 
disponibilização de estrutura minima por parte do Municiplo para a realização do evento, 
sob gestão da Secretaria Municipal de Cultura, conforme especificações apresentadas junto 
ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 05 de maio de 
2023, a partir das 14:00 horas. 0 início de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá 
a partir do dia 25 de abril de 2023, às 09:00 horas. Maiores informações na sede da 
Comissão Permanente de Licitação, sito na Av. Leão Sampaio, 1748 - 12 andar Lagoa Seca 
- CEP: 63.040-000, pelo telefone (88)3199- 0363, no hot-Arlo de 08:00 As 14:00h ou ainda 
pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br. 

PEDRO HENRIQUE CANDID() DE LIRA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO N' 2023.01.12.1 

O Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura de Juazeiro 
do Norte. Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para 
conhecimento dos Interessados, que fica REVOGADO o procedimento licitatório 

Ø

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://nwin.gov.brietnentkklade.htm5 ado cbdigo 05302023042400181 

Document° assinado digitalmente conform* MP ne 2.200-2 de zaroarzoot, cp 
que 'omit:el a infraestrotura de Chaves POblices Brasileira . ICP-Eiresil . 


